
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33792 Terça-feira, 29 DE JANEIRO DE 2019 

PORTARIA Nº 020 DE 25 DE JANEIRO DE 2019. 
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores 
alterações;
RESOLVE:
EXONERAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, VERA RUTH DE CARVALHO FIDAL-
GO, matrícula nº 5274834 , ocupante do cargo em comissão 
de Assessor Tecnico I , código GEP-DAS-011.4, desta Escola 
de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA, a contar de 
25/01/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 401688
PORTARIA Nº 021 DE 25 DE JANEIRO DE 2019. 
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores 
alterações;RESOLVE:
EXONERAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, ANA CLAUDIA ACATAUASSU DE ARAU-
JO, matrícula nº 57235163/2, ocupante do cargo em comissão 
de Assessor Tecnico I , código GEP-DAS-011.4, desta Escola 
de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA, a contar de 
25/01/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 401691

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 232 DE 28 DE JANEIRO DE 2019
Dispõe sobre o acatamento pela Secretaria de Estado da Fazenda 
ao Regulamento Operativo do Programa do Banco Interamerica-
no de Desenvolvimento.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe confere o no uso das atribuições que lhe con-
ferem o art. 138, parágrafo único, II, da Constituição Estadual; 
art. 6º, I, II e VIII, do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005 
e art. 6º, I, II, X, XII e XX, da Instrução Normativa nº 0008, de 
14 de julho de 2005,
RESOLVE :
Art. 1º Acatar o Regulamento Operativo do Programa do Banco 
Interamericano de Desenvolvimento - ROP para executar o Pro-
jeto de Modernização da Gestão Fiscal do Estado do Pará - PRO-
FISCO II PA (BR L-1499).
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 401709
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 168 DE 22 DE JANEIRO DE 2019
REMOVER, a pedido, a servidora CARMEN BELISA LEMOS BURLE, 
Técnico, Id Func nº 5062764/2, da Coordenação de Moderniza-
ção e Gestão Fazendária para a Célula de Programação, Controle 
e Avaliação das Ações Fiscais/DFI.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 169 DE 22 DE JANEIRO DE 2019
REMOVER, a pedido, a servidora SOPHIA CHIE HORIGUCHI GAR-
CIA, Assessor Fazendário, Id Func nº 25720/8, da Coordenação 
de Assuntos Fazendários Estratégicos para a Célula de Gestão de 
Recursos Financeiros/DAD.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 170 DE 22 DE JANEIRO DE 2019
DESIGNAR o servidor GIVANILDO DOS SANTOS MOURA, Id Func 
nº 5915221/1, Fiscal de Receitas Estaduais-a, para responder 
pela CECOMT da Base Candirú, no período de 02/01/2019 a 
31/01/2019, por motivo de férias do Titular LEONARDO VIEIRA 
BARBOSA, Id Func nº 5915323/1.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 171 DE 22 DE JANEIRO DE 2019
DESIGNAR a servidora MARIA DE NAZARE COUTINHO DA SILVA, 
Id Func nº 5144230/1, Assistente Administrativo, para respon-
der pela Célula de Gestão de Recursos Financeiros/DAD, no perí-
odo de 01/02/2019 a 02/03/2019, por motivo de férias da Titular 
MARIA DULCIDIA SAMPAIO LOPES, Id Func nº 12777/6.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 172 DE 22 DE JANEIRO DE 2019
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora NIRANELMA 
BRAGA DE OLIVEIRA, Id Func nº 3248135/1, Assistente Adminis-
trativo, lotada na CECOMT do Itinga, do período de02/01/2019 a 
31/01/2019 para o período de 01/02/2019 a 02/03/2019, refe-
rente ao exercício de 14/03/2017 a 13/03/2018.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 173 DE 22 DE JANEIRO DE 2019
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora LEILA NO-
GUEIRA DA SILVA, Id Func nº 3252329/1, Assistente Adminis-
trativo, lotada na CERAT de Castanhal, do período de01/02/2019 
a 02/03/2019 para o período de 01/07/2019
a 30/07/2019, referente ao exercício de 01/02/2018 a 
31/01/2019.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 174 DE 22 DE JANEIRO DE 2019
INTERROMPER a contar de 07/01/2019, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 25 (vinte e cinco) dias, das férias 
do servidor JOSE CLEBER NASCIMENTO DOS SANTOS, Id Func 
nº 5596203/1, Consultor Jurídico do Estado, lotado na Con-
sultoria Jurídica, concedidas através da PORTARIA Nº 2540 de 
05/11/2018, publicada no DOE nº 33.738 de 12/11/2019, refe-
rente ao exercício de 19/01/2017 a 18/01/2018, as quais fi cam 
autorizadas para serem usufruídas no período de 01/07/2019 a 
25/07/2019.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 175 DE 22 DE JANEIRO DE 2019
INTERROMPER a contar de 09/01/2019, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 23 (vinte e três) dias, das férias da 
servidora TANIA GOMES PEREIRA BRAGA, Id Func nº 5156483/1, 
Assistente Administrativo, lotada na Célula de Atendimento/
CAFE, concedidas pela PORTARIA Nº 2540 de 05/11/2018, pu-
blicada no DOE nº 33.738 de 12/11/2018, referente ao exercício 
de 26/10/2017 a 25/10/2018, as quais fi cam autorizadas para 
gozo oportuno.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 176 DE 22 DE JANEIRO DE 2019
AUTORIZAR, 15 (quinze) dias de gozo de férias a servidora MEG 
LUNA SOARES HABER, Id Func nº 5280389/1, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, lotada na CEEAT de Grandes Contribuintes, 
para serem usufruídas no período de 30/01/2019 a 13/02/2019, 
em virtude da interrupção das férias referentes ao exercí-
cio de 22/04/2017 a 21/04/2018, pela PORTARIA Nº 2479 de 
23/10/2018, publicada no DOE nº 33.727 de 25/10/2018.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 177 DE 22 DE JANEIRO DE 2019
CONCEDER ao servidor JOSE MARTINS DE SOUSA, Id Func 
nº 3246868/1, Assistente Administrativo, lotado na CERAT 
de Belém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
04/02/2019 a 05/03/2019, correspondentes ao triênio de 
02/05/2008 a 01/05/2011.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 178 DE 22 DE JANEIRO DE 2019
CONCEDER à servidora CARMEN ELIZABETE SANTOS DA SILVA, 
Id Func nº 2007622/2, Assistente Administrativo, lotada na Cé-
lula de Programação, Controle e Avaliação das Ações Fiscais/DFI, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 15/02/2019 
a 16/03/2019, correspondentes ao triênio de 01/05/2000 a 
30/04/2003.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 179 DE 22 DE JANEIRO DE 2019
CONCEDER ao servidor ANDRE CARVALHO SILVA, Id Func nº 
54190487/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na Di-
retoria de Tributação, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no pe-
ríodo de 25/02/2019 a 26/03/2019, correspondentes ao triênio 
de 19/02/2002 a 18/02/2005.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 180 DE 22 DE JANEIRO DE 2019
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 2908 de 18/12/2018, pu-
blicada no DOE nº 33.768 de 27/12/2018, que concedeu Licença 
Prêmio, no período de 25/01/2019 a 23/02/2019, referente ao 
triênio de 24/08/2012 a 23/08/2015, ao servidor LUCIVALDO 
DIAS SOUZA, Id Func nº 45845/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, lotado na CEEAT de IPVA e ITCD.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 181 DE 22 DE JANEIRO DE 2019
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 2726 de 11/11/2018, pu-
blicada no DOE nº 33.748 de 28/11/2018, que concedeu Licença 
Prêmio, no período de 02/01/2019 a 02/03/2019, referente ao 
triênio de 26/11/2002 a 25/11/2005, ao servidor LUIZ GONZA-
GA FERRO E SILVA SOUTO, Id Func nº 5570069/1, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, lotado na CERAT de Altamira.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 182 DE 22 DE JANEIRO DE 2019
CONCEDER 35 (trinta e cinco) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, ao servidor JOSE ROBERTO LOBO SOARES, Id Func nº 
2002710/2, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na Célula Pla-
nejamento Monitoramento e Estudos Técnicos de Fiscalização/
DFI, no período de 03/12/2018 a 06/01/2019.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 184 DE 22 DE JANEIRO DE 2018
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 41 de 10/01/2019, publi-
cada no DOE nº 33.781 de 15/01/2019, que concedeu Licença 
para Tratamento de Saúde, a servidora RAIMUNDA EDNA AN-
DRADE DOS ANJOS, Id Func nº 47643/1, Datilografo, lotada na 
CERAT de Belém, no período de 03/10/2018 a 01/11/2018.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 185 DE 22 DE JANEIRO DE 2019
REMOVER, a pedido, o servidor JOSE CARLOS DOS SANTOS DA-
MASCENO, Técnico em Gestão Pública, Id Func nº 5333261/1, da 
Coordenação de Modernização e Gestão Fazendária para o Ga-
binete do Secretário Adjunto do Tesouro de Estado da Fazenda.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 186 DE 22 DE JANEIRO DE 2019
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora MARGA-
RETE GOMES NEVES, Id Func nº 3247805/1, Assistente Admi-
nistrativo, lotada na CECOMT de Portos e Aeroportos, do período 
de01/02/2019 a 02/03/2019 para o período de
17/06/2019 a 16/07/2019, referente ao exercício de 01/02/2018 
a 31/01/2019.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 187 DE 22 DE JANEIRO DE 2019
REVOGAR, a contar de 08/01/2019, os efeitos da PORTARIA Nº 
95 de 15/02/2017, publicada no DOE nº 33.317 de 17/02/2017, 
que designou a servidora MARIA DO SOCORRO DE FREITAS GUI-
MARAES RAYOL, Técnico, Id Func nº 549398/1, para responder 
pela Coordenação de Modernização e Gestão Fazendária, nas fal-
tas e impedimentos da titular, sem ônus para o Estado.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

ERRATA
PORTARIA Nº 109 de 16/01/2019, publicada no DOE nº 
33.787 de 23/01/2019.
servidor EMMANUEL AUGUSTO MAIA LIMA
Onde se lê: triênio de 01/09/1997 a 31/08/2000
Leia-se: triênio de 01/09/2003 a 31/08/2006.

ERRATA
PORTARIA Nº 223 de 24/01/2019, publicada no DOE nº 
33.789 de 25/01/2019.
servidora LUIZA HELENA MELO DE MENDONÇA
Onde se lê: REMOVER, no interesse da Administração Tributária
Leia-se: REMOVER, de ofício, a contar de 17/01/2019, no inte-
resse da Administração Tributária.

Protocolo: 401900
PORTARIA Nº 235 DE 28 DE JANEIRO DE 2019
Dispõe sobre a designação de servidores para compor a Unidade 
de Coordenação do Projeto de Modernização da Gestão Fiscal do 
Estado do Pará - PROFISCO II PA.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA DO PARÁ, no uso das 
atribuições que conferem o art. 138, parágrafo único, II e V, da 


